

ASSOCIATION ECLAIREUSES ET ECLAIREURS DE LA NATURE

45 CHEMIN DU PENEY

73000 CHAMBERY

## COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

**CCMK**

**Expertise Comptable et Conseil**

**54 rue des Tenettes**

**73190 SAINT BALDOPH**

**09 60 19 79 18**

**[michel.koska@ccmk.fr](mailto:michel.koska@ccmk.fr)**

# Sommaire

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

<i>Attestation</i>	<i>1</i>
<i>----- B I L A N -----</i>	<i>2</i>
<i>Bilan Actif</i>	<i>3</i>
<i>Bilan Passif</i>	<i>4</i>
<i>Détail de l' Actif</i>	<i>5</i>
<i>Détail du Passif</i>	<i>6</i>
<i>----- R E S U L T A T -----</i>	<i>7</i>
<i>Compte de Résultat 1/2</i>	<i>8</i>
<i>Compte de Résultat 2/2</i>	<i>9</i>
<i>Détail du Compte de Résultat</i>	<i>10</i>
<i>----- A N N E X E -----</i>	<i>13</i>
<i>Règles et méthodes comptables</i>	<i>14</i>
<i>Immobilisations</i>	<i>18</i>
<i>Créances et dettes</i>	<i>19</i>
<i>Produits à recevoir</i>	<i>20</i>
<i>Charges constatées d'avance</i>	<i>21</i>
<i>Variation des fonds propres</i>	<i>22</i>
<i>Variation des fonds dédiés</i>	<i>23</i>
<i>Charges à payer</i>	<i>24</i>
<i>Produits constatés d'avance</i>	<i>25</i>
<i>Engagements financiers donnés et reçus</i>	<i>26</i>

# Attestation de présentation des comptes

Etat exprimé en euros

Dans le cadre de la mission de **Présentation des Comptes annuels** de l'ASSOCIATION **ECLAIREUSES ET ECLAIREURS DE LA NATURE** relatif à l'exercice du **01/09/2023** au **31/08/2024**, et conformément aux termes de notre lettre de mission et à nos accords, nous avons effectué les diligences prévues par les normes de présentation définies par l'Ordre des Experts-Comptables.

A la date de nos travaux, qui ne constituent ni un audit ni un examen limité, et à l'issue de ceux-ci, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des Comptes Annuels pris dans leur ensemble.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

<b>Total du bilan :</b>	<b>386 554</b>	euros
<b>Chiffre d'affaires :</b>	<b>420 267</b>	euros
<b>Résultat net comptable :</b>	<b>14 672</b>	euros

Fait à SAINT-BALDOPH,  
Le 30/10/2024

Michel KOSKA  
Expert-Comptable

## **Etats financiers au 31/08/2024**

# **Bilan**

# Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/08/2024			31/08/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
ACTIF CIRCULANT	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles				
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres titres immobilisés	153		153	153
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	<b>TOTAL (I)</b>	<b>153</b>		<b>153</b>	<b>153</b>
	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
COMPTES DE REGULARISATION	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	38 067		38 067	29 036
	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	10 004		10 004	
	<b>DISPONIBILITES</b>	338 081		338 081	278 585
	Charges constatées d'avance	250		250	
	<b>TOTAL (II)</b>	<b>386 402</b>		<b>386 402</b>	<b>307 621</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
COMPTES DE REGULARISATION	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	<b>TOTAL ACTIF (I à V)</b>	<b>386 554</b>		<b>386 554</b>	<b>307 773</b>

(1) dont droit au bail

(2) dont à moins d'un an

(3) dont à plus d'un an

# Bilan Passif

Etat exprimé en euros

		31/08/2024	31/08/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles	6 000	18 352
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	256 063	248 611
	Excédent ou déficit de l'exercice	14 672	(4 900)
	<b>Total des fonds propres (situation nette)</b>	<b>276 735</b>	<b>262 063</b>
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	<b>Total des autres fonds propres</b>		
	<b>Total des fonds propres</b>	<b>276 735</b>	<b>262 063</b>
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes	63 561	
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	<b>Total des fonds reportés et dédiés</b>	<b>63 561</b>	
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	<b>Total des provisions</b>		
DETTES (1)	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	11 019	13 521
	<b>DETTES DIVERSES</b>		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	21 238	25 712
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	14 000	6 477
	<b>Total des dettes</b>	<b>46 257</b>	<b>45 710</b>
	Ecarts de conversion passif		
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>386 554</b>	<b>307 773</b>
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		14 672,03	(4 899,96)
(1) Dont à moins d'un an		46 257	45 710
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

Détail de l' Actif

Etat exprimé en euros		01/09/2023 31/08/2024	12 mois	01/09/2022 31/08/2023	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Actif immobilisé NET		152,50	0,04	152,50	0,05		
Autres titres immobilisés		152,50	0,04	152,50	0,05		
2718000	PARTS SOCIALES CREDIT COOPERAT	152,50	0,04	152,50	0,05		
TOTAL II - Actif circulant NET		386 401,53	99,96	307 620,61	99,95	78 780,92	25,61
Autres créances		38 066,51	9,85	29 036,10	9,43	9 030,41	31,10
4687000	PRODUITS A RECEVOIR	38 066,51	9,85	29 036,10	9,43	9 030,41	31,10
Valeurs mobilières de placement		10 004,00	2,59			10 004,00	
5081000	PART SOCIAL CREDIT COOP	10 004,00	2,59			10 004,00	
Disponibilités		338 081,02	87,46	278 584,51	90,52	59 496,51	21,36
5121100	EDLN PRINCIPAL 41020006479	6 330,19	1,64	37 365,06	12,14	(31 034,87)	-83,06
5121200	EDLN CAMPS 41020017013	891,88	0,23	15 297,06	4,97	(14 405,18)	-94,17
5121400	EDLN GL AVALLON 41020022479	6 108,48	1,58	5 986,93	1,95	121,55	2,03
5121500	EDLN GL PARIS 41020022480	4 721,67	1,22	1 197,07	0,39	3 524,60	294,44
5121600	EDLN GL PAILLON 41020022481	2 640,05	0,68	1 425,02	0,46	1 215,03	85,26
5121700	EDLN GL GRENOBLE 41020022482	6 673,39	1,73	13 347,75	4,34	(6 674,36)	-50,00
5121800	EDLN GL TOULOUSE 41020040563	10 167,65	2,63	15 639,06	5,08	(5 471,41)	-34,99
5121900	EDLN GL MONTPELLIER 4102004065	10 363,91	2,68	2 893,05	0,94	7 470,86	258,23
5122000	EDLN GL MARSEILLE 41020040566	12 353,44	3,20	12 049,05	3,91	304,39	2,53
5122100	EDLN GL LILLE 41020040564	2 412,34	0,62	2 643,62	0,86	(231,28)	-8,75
5122200	LIVRET A	79 632,65	20,60	77 375,85	25,14	2 256,80	2,92
5122500	EDLN GL LYON 41020042244	11 569,05	2,99	11 439,87	3,72	129,18	1,13
5122600	EDLN GL CREST 41020041954	7 289,43	1,89	2 633,67	0,86	4 655,76	176,78
5122700	EDLN GL LA REUNION SUD 0802552	2 191,65	0,57	569,82	0,19	1 621,83	284,62
5122800	EDLN GL SUD GIRONDE 41020048476	1 417,68	0,37	1 258,98	0,41	158,70	12,61
5122900	EDLN GL PAYS AREDIEN CA 281200	9 777,42	2,53	39 273,30	12,76	(29 495,88)	-75,10
5123000	EDLN GL ANNECY 08023483625	13 816,58	3,57	3 959,27	1,29	9 857,31	248,97
5123100	EDLN GL CAEN 08023483827	6 150,00	1,59	1 554,48	0,51	4 595,52	295,63
5123200	EDLN GL BORDEAUX 0802348	100,00	0,03	1 196,63	0,39	(1 096,63)	-91,64
5123300	EDLN GL FRAIZE 0802427953089	7 356,42	1,90	4 848,53	1,58	2 507,89	51,72
5123400	EDLN GL NICE 08024498788	1 084,17	0,28	2 463,68	0,80	(1 379,51)	-55,99
5123500	EDLN GL TOULON 08024715828	358,12	0,09	49,77	0,02	308,35	619,55
5123600	EDLN GL 4 MONTAGNES 0802248362	2 790,88	0,72	1 874,16	0,61	916,72	48,91
5123700	EDLN GL BELFORT 08025854768	792,84	0,21	1 313,87	0,43	(521,03)	-39,66
5123800	EDLN GL CHAMBERY 08025854465	4 976,42	1,29	3 146,07	1,02	1 830,35	58,18
5123900	EDLN GL BOCAGE BOURBONNAIS 08025	594,71	0,15	1 818,58	0,59	(1 223,87)	-67,30
5124100	EDLN GL OUEST PROVENCE 0802585	3 799,16	0,98	2 017,22	0,66	1 781,94	88,34
5124200	EDLN GL MONT'S DU LYONNAIS 0802	12 189,60	3,15	5 437,80	1,77	6 751,80	124,16
5124300	EDLN GL MARNE ET BOIS	4 401,91	1,14			4 401,91	
5124400	CODEVAIR	30 000,00	7,76			30 000,00	
5124500	LIVRET CAT 3.94	20 000,00	5,17			20 000,00	
5124600	LIVRET CAT 3.69	50 000,00	12,93			50 000,00	
5152700	EDLN GL LA REUNION 41020043335	4 587,13	1,19	8 280,07	2,69	(3 692,94)	-44,60
5311000	CAISSE	542,20	0,14	229,22	0,07	312,98	136,54
Charges constatées d'avance		250,00	0,06			250,00	
4860000	CHARGES CONST ATEES D'AVANCE	250,00	0,06			250,00	
TOTAL DUBILAN ACTIF		386 554,03	100,00	307 773,11	100,00	78 780,92	25,60

# Détail du Passif

Etat exprimé en euros	01/09/2023	12	01/09/2022	12	Variations	%
	31/08/2024	mois	31/08/2023	mois		
<b>TOTAL I - Total des fonds propres</b>	<b>276 735,26</b>	<b>71,59</b>	<b>262 063,23</b>	<b>85,15</b>	<b>14 672,03</b>	<b>5,60</b>
<b>Total des fonds propres (situation nette)</b>	<b>276 735,26</b>	<b>71,59</b>	<b>262 063,23</b>	<b>85,15</b>	<b>14 672,03</b>	<b>5,60</b>
<b>Réserves pour projet de l'entité</b>	<b>6 000,00</b>	<b>1,55</b>	<b>18 352,00</b>	<b>5,96</b>	<b>(12 352,00)</b>	<b>-67,31</b>
1068200 RESERVE DEVELOPPEMENT INTRANET			12 352,00	4,01	(12 352,00)	-100,00
1068300 RESERVES COMMISSIONS NATIONALE	6 000,00	1,55	6 000,00	1,95		
<b>Report à nouveau</b>	<b>256 063,23</b>	<b>66,24</b>	<b>248 611,19</b>	<b>80,78</b>	<b>7 452,04</b>	<b>3,00</b>
1100000 REPORT A NOUVEAU	204 287,23	52,85	220 275,19	71,57	(15 987,96)	-7,26
1101000 REPORT A NOUVEAU GL	51 776,00	13,39	28 336,00	9,21	23 440,00	82,72
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>14 672,03</b>	<b>3,80</b>	<b>(4 899,96)</b>	<b>-1,59</b>	<b>19 571,99</b>	<b>399,43</b>
<b>Total des autres fonds propres</b>						
<b>Total autres fonds propres</b>						
<b>TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés</b>	<b>63 561,37</b>	<b>16,44</b>			<b>63 561,37</b>	
<b>Fonds dédiés sur contributions fin. d'autres organismes</b>	<b>63 561,37</b>	<b>16,44</b>			<b>63 561,37</b>	
1951000 FONDS DEDIES SUR FDD	63 561,37	16,44			63 561,37	
<b>TOTAL III - Total des Provisions</b>						
<b>TOTAL IV - Total des dettes</b>	<b>46 257,40</b>	<b>11,97</b>	<b>45 709,88</b>	<b>14,85</b>	<b>547,52</b>	<b>1,20</b>
<b>Dettes fiscales et sociales</b>	<b>11 019,11</b>	<b>2,85</b>	<b>13 520,58</b>	<b>4,39</b>	<b>(2 501,47)</b>	<b>-18,50</b>
4210000 REMUNERATIONS DUES			6 278,80	2,04	(6 278,80)	-100,00
4282000 DETTES PROVISIONNEES CP	1 568,57	0,41	1 423,96	0,46	144,61	10,16
4310000 URSSAF	4 894,98	1,27	2 854,62	0,93	2 040,36	71,48
4372000 PREVOYANCE HUMANIS	1 043,73	0,27	567,16	0,18	476,57	84,03
4373000 RETRAITE MALAKOFF	1 395,61	0,36	829,47	0,27	566,14	68,25
4375000 UNFORMATION	1 589,35	0,41	1 087,85	0,35	501,50	46,10
4382000 PROV CH SOC SUR CP	470,57	0,12	427,19	0,14	43,38	10,15
4412000 ETAT PAS	56,30	0,01	51,53	0,02	4,77	9,26
<b>Autres dettes</b>	<b>21 238,29</b>	<b>5,49</b>	<b>25 712,10</b>	<b>8,35</b>	<b>(4 473,81)</b>	<b>-17,40</b>
4686000 CHARGES A PAYER	21 238,29	5,49	25 712,10	8,35	(4 473,81)	-17,40
<b>Produits constatés d'avance</b>	<b>14 000,00</b>	<b>3,62</b>	<b>6 477,20</b>	<b>2,10</b>	<b>7 522,80</b>	<b>116,14</b>
4870000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	14 000,00	3,62	6 477,20	2,10	7 522,80	116,14
<b>Total du passif</b>	<b>386 554,03</b>	<b>100,00</b>	<b>307 773,11</b>	<b>100,00</b>	<b>78 780,92</b>	<b>25,60</b>



**Etats financiers au 31/08/2024****Compte  
de  
Résultat**

# Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros

31/08/2024

31/08/2023

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	78 199	79 735
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	2 867	1 830
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	417 400	389 986
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	106 961	52 460
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	137 000	
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		3 254
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	8 295	9 728
Total des produits d'exploitation		750 723	536 993
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	494 621	419 428
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	3 042	2 139
	Salaires et traitements	138 812	96 510
	Charges sociales	38 264	24 711
	Dotation aux amortissements et dépréciations		
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés	63 561	
	Autres charges	9	5
Total des charges d'exploitation		738 310	542 794
RESULTAT D'EXPLOITATION		12 412	(5 801)

# Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros

31/08/2024

31/08/2023

RESULTAT D'EXPLOITATION		12 412	(5 801)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	2 260	901
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		2 260	901
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières			
RESULTAT FINANCIER		2 260	901
RESULTAT COURANT avant impôts		14 672	(4 900)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Total des produits exceptionnels			
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total des charges exceptionnelles			
RESULTAT EXCEPTIONNEL			
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		752 982	537 894
TOTAL DES CHARGES		738 310	542 794
EXCEDENT ou DEFICIT		14 672	(4 900)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
TOTAL			

# Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

	01/09/2023 31/08/2024	12 mois	01/09/2022 31/08/2023	12 mois	Variations	%
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>750 722,57</b>	<b>100,00</b>	<b>536 992,99</b>	<b>100,00</b>	<b>213 729,58</b>	<b>39,80</b>
<b>Cotisations</b>	<b>78 199,00</b>	<b>10,42</b>	<b>79 734,90</b>	<b>14,85</b>	<b>(1 535,90)</b>	<b>-1,93</b>
7560000 ADHESIONS	76 584,00	10,20	74 442,00	13,86	2 142,00	2,88
7561000 ADHESIONS AFFECTEES	1 615,00	0,22	5 292,90	0,99	(3 677,90)	-69,49
<b>Ventes de biens et services</b>	<b>420 267,33</b>	<b>55,98</b>	<b>391 815,69</b>	<b>72,96</b>	<b>28 451,64</b>	<b>7,26</b>
<b>Ventes de biens</b>	<b>2 866,94</b>	<b>0,38</b>	<b>1 829,83</b>	<b>0,34</b>	<b>1 037,11</b>	<b>56,68</b>
7070000 VENTES TENUES	2 866,94	0,38	1 829,83	0,34	1 037,11	56,68
<b>Ventes de prestations de service</b>	<b>417 400,39</b>	<b>55,60</b>	<b>389 985,86</b>	<b>72,62</b>	<b>27 414,53</b>	<b>7,03</b>
7060100 RECETTES CAMPS ETE	26 510,00	3,53	18 596,00	3,46	7 914,00	42,56
7060110 RECETTES CAMPS ETE AFFECTEES	175 077,22	23,32	181 438,40	33,79	(6 361,18)	-3,51
7060120 RECETTES CAMPS D'ETE INTERNATI	31 473,76	4,19	15 190,00	2,83	16 283,76	107,20
7060400 RECETTES CAMPS AUTOMNE	20 361,70	2,71			20 361,70	
7060500 RECETTES GROUPES LOCAUX	110 231,05	14,68	130 781,46	24,35	(20 550,41)	-15,71
7060600 RECETTES FORMATION INTERNE	3 520,00	0,47	3 320,00	0,62	200,00	6,02
7060620 RECETTES FORMATION INTERNE SPI	2 685,00	0,36	2 820,00	0,53	(135,00)	-4,79
7060630 RECETTES FORMATION INTERNE BAF	10 396,66	1,38	4 835,00	0,90	5 561,66	115,03
7060700 RECETTES GL AFFECTEES	37 145,00	4,95	33 005,00	6,15	4 140,00	12,54
<b>Produits de tiers financeurs</b>	<b>243 960,77</b>	<b>32,50</b>	<b>52 459,80</b>	<b>9,77</b>	<b>191 500,97</b>	<b>365,04</b>
<b>Concours publics et subventions</b>	<b>106 960,77</b>	<b>14,25</b>	<b>52 459,80</b>	<b>9,77</b>	<b>54 500,97</b>	<b>103,89</b>
7401000 SUBVENTION COMMUNE	12 770,00	1,70	6 300,00	1,17	6 470,00	102,70
7402000 SUBVENTION SERVICE CIVIQUE	2 560,00	0,34	863,33	0,16	1 696,67	196,53
7403000 SUBVENTION FDVA	5 000,00	0,67	7 500,00	1,40	(2 500,00)	-33,33
7405000 SUBVENTION SCOUTISME FRANCAIS			800,00	0,15	(800,00)	-100,00
7406000 SUBVENTION EXPLOITATION DJEPVA	8 000,00	1,07	5 000,00	0,93	3 000,00	60,00
7406100 SUBVENTION EXPLOITATION PASSPO	1 000,00	0,13			1 000,00	
7407000 SUBVENTION EXPLOITATION FONJEP	15 398,00	2,05	14 140,00	2,63	1 258,00	8,90
7409000 SUBVENTION EXPLOITATION DRAJES	16 800,00	2,24	6 150,00	1,15	10 650,00	173,17
7410000 SUBVENTION EXPLOITATION CAF PS	20 884,71	2,78			20 884,71	
7430000 SUBVENTIONS D'EXPLOITATION CAF	24 548,06	3,27	11 706,47	2,18	12 841,59	109,70
<b>Contributions financières</b>	<b>137 000,00</b>	<b>18,25</b>			<b>137 000,00</b>	
7551100 CONTRIBUTIONS FINANCIERES FOND	137 000,00	18,25			137 000,00	
<b>Autres produits d'exploitation</b>	<b>8 295,47</b>	<b>1,10</b>	<b>12 982,60</b>	<b>2,42</b>	<b>(4 687,13)</b>	<b>-36,10</b>
<b>Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges</b>			<b>3 254,17</b>	<b>0,61</b>	<b>(3 254,17)</b>	<b>-100,00</b>
7914100 INDEMNITE PREVOYANCE			3 254,17	0,61	(3 254,17)	-100,00
<b>Autres produits</b>	<b>8 295,47</b>	<b>1,10</b>	<b>9 728,43</b>	<b>1,81</b>	<b>(1 432,96)</b>	<b>-14,73</b>
7580000 PRODUITS DIVERS	8,39		168,65	0,03	(160,26)	-95,03
7581300 DONS PONCTUELS	5 020,00	0,67	4 730,00	0,88	290,00	6,13
7581310 DONS REGULIERS	1 790,00	0,24	2 580,00	0,48	(790,00)	-30,62
7581320 DONS RECEPTION	340,00	0,05	370,00	0,07	(30,00)	-8,11
7581340 DONS MECENAT ENTREPRISE	1 137,08	0,15	1 879,78	0,35	(742,70)	-39,51
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>738 310,39</b>	<b>98,35</b>	<b>542 793,64</b>	<b>101,08</b>	<b>195 516,75</b>	<b>36,02</b>
<b>Autres achats et charges externes</b>	<b>494 621,24</b>	<b>65,89</b>	<b>419 428,16</b>	<b>78,11</b>	<b>75 193,08</b>	<b>17,93</b>
6060100 ACHATS CAMP ETE	160 756,01	21,41	181 191,36	33,74	(20 435,35)	-11,28
6060120 ACHAT CAMP D'ETE INTERNATIONAL	25 235,83	3,36	13 999,43	2,61	11 236,40	80,26
6060400 ACHATS CAMP AUTOMNE	17 625,85	2,35	1 459,18	0,27	16 166,67	N/S

# Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros		01/09/2023 31/08/2024	12 mois	01/09/2022 31/08/2023	12 mois	Variations	%
6060500	ACHATS GROUPES LOCAUX	193 584,22	25,79	137 166,52	25,54	56 417,70	41,13
6060600	ACHATS TERRITOIRES	570,84	0,08			570,84	
6061000	EAU ET ELECTRIITE	2 035,27	0,27	684,77	0,13	1 350,50	197,22
6063000	EQUIPEMENT ET MATERIEL	3 034,06	0,40	325,98	0,06	2 708,08	830,75
6064000	FOURNITURES BUREAU	840,30	0,11	509,25	0,09	331,05	65,01
6132000	LOCATION IMMOBILIERE	10 075,00	1,34	10 015,00	1,87	60,00	0,60
6160000	ASSURANCE	1 466,03	0,20	1 326,41	0,25	139,62	10,53
6181000	DOCUMENTATION GENERALE			52,01	0,01	(52,01)	-100,00
6220000	REMUNERATION INTERMEDIAIRE	881,00	0,12	3 386,90	0,63	(2 505,90)	-73,99
6226000	HONORAIRES COMPTABLES	1 500,00	0,20	1 470,00	0,27	30,00	2,04
6230000	COMMUNICATION	1 163,50	0,15	302,40	0,06	861,10	284,76
6231000	DEPENSES SITE INTRANET	27 000,00	3,60	36 000,00	6,70	(9 000,00)	-25,00
6234000	CADEAUX	74,00	0,01	794,95	0,15	(720,95)	-90,69
6251000	FRAIS DE DEPLACEMENT	10 563,74	1,41	6 269,59	1,17	4 294,15	68,49
6256000	FRAIS DE MISSIONS	1 947,80	0,26	615,28	0,11	1 332,52	216,57
6257000	FRAIS DE RECEPTION	2 823,50	0,38	2 271,21	0,42	552,29	24,32
6260000	FRAIS POSTAUX	319,37	0,04	547,41	0,10	(228,04)	-41,66
6261000	INTERNET CONNEXION	355,22	0,05	202,52	0,04	152,70	75,40
6261100	INTERNET HEBERGEMENT	775,03	0,10	294,26	0,05	480,77	163,38
6262000	FRAIS TELEPHONE	372,28	0,05	319,00	0,06	53,28	16,70
6270000	FRAIS BANCAIRES	1 183,24	0,16	1 068,13	0,20	115,11	10,78
6270100	FRAIS BANCAIRES GL	1 944,53	0,26	1 795,27	0,33	149,26	8,31
6270200	FRAIS SYST EMPAY	915,08	0,12			915,08	
6270300	FRAIS ANCV	(78,45)	-0,01	419,79	0,08	(498,24)	-118,69
6281000	COTISATIONS EXTERIEURES	7 150,59	0,95	4 210,96	0,78	2 939,63	69,81
6284100	FRAIS FORMATION EXTERNE	5 175,00	0,69	250,00	0,05	4 925,00	N/S
6284200	FRAIS FORMATION INTERNE	2 496,09	0,33	3 225,71	0,60	(729,62)	-22,62
6284220	FRAIS FORMATION INTERNE SPI	3 457,21	0,46	3 046,64	0,57	410,57	13,48
6284230	FRAIS FORMATION INTERNE BAFA	9 379,10	1,25	6 208,23	1,16	3 170,87	51,08
Impôts, taxes et versements assimilés		3 042,04	0,41	2 139,37	0,40	902,67	42,19
6333000	FORMATION CONTINUE	3 042,04	0,41	2 139,37	0,40	902,67	42,19
Salaires et traitements		138 812,22	18,49	96 510,18	17,97	42 302,04	43,83
6411000	SALAIRES	135 087,85	17,99	95 844,21	17,85	39 243,64	40,95
6411100	CONTRIBUTION SERVICE CIVIQUE	3 579,76	0,48	1 828,53	0,34	1 751,23	95,77
6412000	PROVISION CP	144,61	0,02	(1 162,56)	-0,22	1 307,17	112,44
Charges sociales		38 264,45	5,10	24 710,69	4,60	13 553,76	54,85
6451000	COTISATIONS URSSAF	22 179,67	2,95	14 330,86	2,67	7 848,81	54,77
6452000	COTISATIONS PREVOYANCE	2 144,31	0,29	1 575,40	0,29	568,91	36,11
6453000	COTISATIONS RETRAITE	7 641,19	1,02	5 201,97	0,97	2 439,22	46,89
6453500	MUTUELLE	990,40	0,13	606,84	0,11	383,56	63,21
6454000	COTISATIONS CHOMAGE	4 178,30	0,56	2 746,79	0,51	1 431,51	52,12
6458000	CHARGES SOCIALES SUR CP	43,38	0,01	(348,77)	-0,06	392,15	112,44
6470100	MEDECINE DU TRAVAIL	1 087,20	0,14	597,60	0,11	489,60	81,93
Reports en fonds dédiés		63 561,37	8,47			63 561,37	
6895100	REPORT FONDS DEDIES FDD	63 561,37	8,47			63 561,37	
Autres charges		9,07		5,24		3,83	73,09
6580000	CHARGES DIVERSES	9,07		5,24		3,83	73,09
Résultat d'exploitation		12 412,18	1,65	(5 800,65)	-1,08	18 212,83	313,98
Total des produits financiers		2 259,85	0,30	900,69	0,17	1 359,16	150,90
Autres intérêts et produits assimilés		2 259,85	0,30	900,69	0,17	1 359,16	150,90
7640000	INTERETS LIVRET A	2 259,85	0,30	900,69	0,17	1 359,16	150,90

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros	01/09/20231231/08/2024mois	01/09/20221231/08/2023mois	Variations%
Total des charges financières			
Résultat financier	2 259,850,30	900,690,17	1 359,16150,90
Résultat courant avant impôts	14 672,031,95	(4 899,96)-0,91	19 571,99399,43
Total des produits exceptionnels			
Total des charges exceptionnelles			
Résultat exceptionnel			
Excédent ou déficit de l'exercice	14 672,031,95	(4 899,96)-0,91	19 571,99399,43
Contributions volontaires en nature			
Charges des contributions volontaires en nature			

## **Etats financiers au 31/08/2024**

# **ANNEXE**

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## INFORMATIONS GENERALES

L'association dite « Éclaireuses et Éclaireurs de la Nature », fondée le 9 décembre 2007, a pour objet de contribuer à l'éducation des enfants et des jeunes et à leur engagement dans la vie sociale selon le but, les principes et les méthodes du scoutisme. Elle agit en conformité avec la constitution, le but, les principes et les méthodes de l'Organisation mondiale du mouvement scout (OMMS).

L'association est d'inspiration bouddhiste. Elle se réfère à l'enseignement, à la discipline éthique et aux pratiques spirituelles de la tradition du Bouddha dans sa dimension universelle et non confessionnelle, selon le principe d' « unité dans la diversité ». L'unité correspond à la dimension commune des différentes traditions composant le bouddhisme, la diversité aux différentes expressions et cultures bouddhistes présentes en France et dans le monde. A ce titre l'association accomplit sa mission éducative avec l'ensemble des communautés bouddhistes désireuses de participer au mouvement.

L'association s'attache à inscrire son action éducative et l'ensemble de ses activités dans une vision d'éco-citoyenneté, respectueuse de l'environnement.

L'association est ouverte à tous, sans distinction de nationalité, de culture, d'origine sociale ou de croyance.

Elle est indépendante de tout parti politique.

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **386 554** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **752 982** euros et un total **charges** de **738 310** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **14 672** euros.

L'exercice considéré débute le **01/09/2023** et finit le **31/08/2024**.

Il a une durée de **12** mois.

## EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Néant.

## PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité et régularité pour fournir une image fidèle tout en respectant le principe de prudence conformément aux hypothèses de base :



# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

- continuité de l'activité,
- indépendance des exercices,
- permanence des méthodes.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Pour l'élaboration et la présentation de ces comptes annuels, l'association s'est conformée aux dispositions du Code de Commerce, du Plan Comptable Général (Règlement ANC n°2014-03 modifié par l'ANC 2016-07) et du Règlement ANC 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels.

Les principales méthodes utilisées sont :

## **Immobilisations**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

L'analyse de chaque catégorie d'immobilisations n'a pas fait ressortir d'immobilisations ayant un caractère décomposable, c'est-à-dire une immobilisation qui possède un ou plusieurs éléments significatifs dont la durée d'utilisation est différente de la structure principale de l'immobilisation.

L'association ne dépassant les seuils de présentation simplifiée de l'annexe comptable et n'ayant pas d'immobilisations décomposables, il a été fait usage de la mesure de simplification comptable relative aux amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Par ailleurs, compte tenu de la politique d'utilisation maximale des immobilisations avec une mise au rebut des immobilisations hors d'usage, des durées d'amortissements retenues, aucune valeur résiduelle n'a été prise en compte dans les bases d'amortissement.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

L'association ne possède pas d'actifs inaliénables.

## **Créances et dettes**

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

## **Disponibilités**

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## **Subventions d'exploitation**

Elles sont comprises dans les produits de l'association lorsque :

- L'association a reçu une notification de l'organisme financeur,
- Et/ou qu'une convention de financement a été signée entre les parties.

Les subventions de fonctionnement accordées pour plusieurs exercices à l'association sont réparties en fonction des périodes ou étapes d'attribution définies dans la convention, ou à défaut prorata temporis. La partie rattachée à des exercices futurs est inscrite en « produits constatés d'avance ».

La part non consommée des subventions de fonctionnement affectées est inscrite en fonds dédiés.

## **Subventions d'investissement**

Ces subventions financent des biens qui seront enregistrés à l'actif en immobilisations corporelles. Les subventions d'investissement sont reprises au compte de résultat de chaque exercice au rythme de l'amortissement des biens financés.

## **Fonds dédiés**

A la clôture de l'exercice, la partie des ressources affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pu encore être utilisée est inscrite en charge en « engagements à réaliser sur ressources affectées » et au passif du bilan en « fonds dédiés ». Les sommes inscrites sous la rubrique « fonds dédiés » sont reprises en produits au cours des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements, par le crédit du compte « report des ressources non utilisées des exercices antérieurs ».

Un tableau détaillant les fonds dédiés et les mouvements constatés au cours de l'exercice complète cette annexe.

## **Contributions volontaires**

Les contributions volontaires ne représentent aucun flux financier pour l'association et en particulier les apports en temps des bénévoles ne donnent lieu à aucune rémunération de la part de l'association.

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en **euros**

Ces contributions volontaires effectuées à titre gratuit n'ayant pas été valorisées sur l'ensemble des biens et services, elles n'ont pas été comptabilisées et ne font pas l'objet d'une information spécifique dans la présente annexe à défaut de renseignements fiables et d'informations quantitatives.

Toutefois, il paraît important d'apporter une information sur le bénévolat. La valeur de celui-ci a été évaluée à 1107303 euros. Cette estimation correspond à environ 551 bénévoles donnant 150 heures par an valorisées au SMIC et un taux de charges de 15%.

## EVENEMENTS POST-CLOTURE

Néant.

Immobilisations

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/08/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres						
	TO TAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier						
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grévées de droits						
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes							
	TO TAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés	153					153
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TO TAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	153					153
TOTAL		153					153

# Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

31/08/2024

1 an au plus

plus d'1 an

CREANCES				
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
Clients douteux ou litigieux				
Autres créances clients				
Créances représentatives des titres prêtés				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
Impôts sur les bénéfices				
Taxes sur la valeur ajoutée				
Autres impôts, taxes versements assimilés				
Divers				
Groupe et associés				
Débiteurs divers	38 067	38 067		
Charges constatées d'avance	250	250		
<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>38 317</b>	<b>38 317</b>		
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

31/08/2024

1 an au plus

1 à 5 ans

plus de 5 ans

DETTES				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés				
Personnel et comptes rattachés	1 569	1 569		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	9 394	9 394		
Impôts sur les bénéfices				
Taxes sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	56	56		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	21 238	21 238		
Dette représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	14 000	14 000		
<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>46 257</b>	<b>46 257</b>		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts dettes associés (personnes physiques)				

Produits à recevoir

Etat exprimé en euros		31/08/2024
Total des Produits à recevoir		38 067
Autres créances		38 067
PRODUITS A RECEVOIR	38 067	

Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros		Période	Montants	31/08/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION				250
LIEU CARAVANE MED 2024			250	
Charges constatées d'avance - FINANCIERES				
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES				
TOTAL				250

Variation des Fonds Propres

Etat exprimé en euros	Fonds propres clôture 31/08/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/08/2024
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité	18 352			12 352	6 000
Autres réserves					
Report à nouveau	248 611	(4 900)	12 352		256 063
Excédent ou déficit de l'exercice	(4 900)	4 900	14 672		14 672
Situation nette	262 063		27 024	12 352	276 735
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	262 063		27 024	12 352	276 735



## Variation des Fonds Dédiés

Etat exprimé en **euros**

Fonds dédiés clôture 31/08/2023	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/08/2024	
		Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

Subventions d'exploitation							
Contributions financières d'autres org.							
PROJET NOUVEAU MONDE					63 561	63 561	
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL					63 561	63 561	

--

Charges à payer

Etat exprimé en euros

31/08/2024

Total des Charges à payer		23 277
Dettes fiscales et sociales		2 039
DETTE PROVISIONNEES CP	1 569	
PROV CH SOC SUR CP	471	
Autres dettes		21 238
CHARGES A PAYER	21 238	

Produits constatés d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/08/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION			14 000
SUBVENTION DJEPVA		14 000	
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			14 000

Engagements financiers

Etat exprimé en euros

31/08/2024

Engagements financiers donnés

Engagements financiers reçus

Effets escomptés non échus

Avals, cautions et garanties

Engagements de crédit-bail

Engagements en pensions, retraite et assimilés  
NON SIGNIFICATIF

Autres engagements

Total des engagements financiers (1)

(1) Dont concernant :  
Les dirigeants  
Les filiales  
Les participations  
Les autres entreprises liées